АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Орёл                                                                                          дело № А48-202/2023

15 июля 2024 года

Арбитражный суд Орловской области в составе судьи О.Н. Кирсанова, при ведении

протокола судебного заседания  секретарем О.С. Аржанниковой., рассмотрев в открытом

судебном заседании дело о банкротстве  Студинецкой Татьяны Евгеньевны (14.09.1989

года рождения., место рождения: гор.Орел,  адрес регистрации: Орловская область,

г.Орел, ул.Московская, д.118, кв.11, ИНН 575108330040, СНИЛС 133-204-947 23) - вопрос

об утверждении финансового управляющего, отчет финансового управляющего, при

участии в судебном заседании: лица, участвующие в деле, не явились, извещены

надлежащим образом,

УСТАНОВИЛ:

Студинецкая Татьяна Евгеньевна (далее по тексту именуемый должник, заявитель)

19 января 2023 года обратилась в Арбитражный суд Орловской области с заявлением, в

котором просит суд признать ее несостоятельным (банкротом), ввести в отношении

должника процедуру реализации имущества гражданина. Утвердить финансового

управляющего из числа членов СРО Ассоциации СОАУ «Меркурий»; ходатайствует о

предоставлении отсрочки внесения денежных средств на депозитный счет Арбитражного

суда Орловской области для вознаграждения финансового управляющего.

Определением Арбитражного суда Орловской области от 26 января 2023 года

заявление должника было принято к производству, возбуждено производство по делу

№А48-202/2023.

Определением Арбитражного суда Орловской области от 20 апреля 2023 года

(резолютивная часть определения объявлена 13 апреля 2023 года) требования должника

признаны обоснованными в отношении должника введена процедура реструктуризации

долгов гражданина, финансовым управляющим утвержден Шелестов Дмитрий Юрьевич.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры банкротства -

реструктуризация долгов гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ» от 22.04.2023

№71.

2

Решением Арбитражного суда Орловской области от 25 января 2024 года

(резолютивная часть решения объявлена 18 января 2024 года) должник признан

несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура реализации

имущества гражданина; финансовым управляющим утвержден Шелестов Дмитрий

Юрьевич.

Определением Арбитражного суда Орловской области от 03 июня 2024 года

Шелестов Дмитрий Юрьевич отстранен от исполнения обязанностей финансового

управляющего Студинецкой Татьяны Евгеньевны, назначено судебное заседание по

рассмотрению вопроса об утверждении финансового управляющего.

Согласно статье 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению,

основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании

имеющихся в деле доказательств.

Рассмотрев представленные в материалы дела доказательства, арбитражный суд

приходит к выводу, что финансовым управляющим должника подлежит утверждению

Агнаева Екатерина Сергеевна - по следующим основаниям.

Согласно части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации и статьи 32 Федерального закона от 26 октября 2002 года №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) дела о банкротстве

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным

процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства), в

том числе Законом о банкротстве.

В силу положений п. 1 ст. 20.3 Закона о банкротстве арбитражный управляющий в

деле о банкротстве имеет право подать в арбитражный суд заявление об освобождении от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

Как следует из п. 12 ст.213.9 Закона о банкротстве в случае освобождения или

отстранения финансового управляющего арбитражный суд утверждает нового

финансового управляющего в порядке, установленном настоящей статьей.

Согласно ст. 213.9 Закона о банкротстве арбитражный суд утверждает финансового

управляющего в порядке, установленном статьей 45 настоящего Федерального закона, с

учетом положений статьи 213.4 настоящего Федерального закона и настоящей статьи.

В силу пункта 6 статьи 45 Закона в случае, если арбитражный управляющий

освобожден или отстранен судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле

о банкротстве и решение о выборе иного арбитражного управляющего или иной

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115952;fld=134;dst=727

3

саморегулируемой организации не представлено собранием кредиторов в суд в течение

десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в суд в порядке, установленном этой статьей, кандидатуру

арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Ассоциация СОАУ «МЕРКУРИЙ» согласно установленной статьей 45 Закона о

банкротстве процедуре представила арбитражному суду сведения о кандидатуре

арбитражного управляющего Агнаевой Екатерины Сергеевны (ИНН 742304322791,

регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих:

22910, адрес для направления корреспонденции:  54128, Россия, г. Челябинск, проспект

Победы, д. 319А а/я 10769), изъявившей согласие быть утверждённой в качестве

арбитражного управляющего имуществом должника.

 Судом установлено, что Агнаева Екатерина Сергеевна соответствует требованиям,

предъявляемым статьями 20, 20.2 Закона о банкротстве, в силу пункта 5 статьи 45

названного Закона она подлежит утверждению судом в качестве финансового

управляющего имуществом должника.

В силу пункта 4 статьи 45 Закона о банкротстве заявленная саморегулируемая

организация несет ответственность за предоставление недостоверных сведений об

арбитражных управляющих.

По общему правилу саморегулируемая организация не представляет суду

документы, подтверждающие соответствие кандидатуры арбитражного управляющего

установленным требованиям, и суд не проверяет достоверность представленной ею

информации о таком соответствии (пункт 24 Постановления Пленума Высшего

Арбитражного Суда Российской Федерации от 23 июля 2009 года № 60 «О некоторых

вопросах, связанных с принятием Федерального закона от 30.12.2008 № 296-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)»).

С учетом изложенного и руководствуясь ст.ст. 20, 20.2, 28, 45, 213.9 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве), ст.ст. 184, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить финансовым управляющим Студинецкой Татьяны Евгеньевны

(14.09.1989 года рождения., место рождения: гор.Орел,  адрес регистрации: Орловская

область, г.Орел, ул.Московская, д.118, кв.11, ИНН 575108330040, СНИЛС 133-204-947 23)

– Агнаеву Екатерину Сергеевну (ИНН 742304322791, регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих: 22910, адрес для направления

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115952;fld=134;dst=716
consultantplus://offline/ref=A28274792AEEBC565F8150BA18829E6FB7873C99A667B5D5993292CE910BCAD2E10A38E549kEV8I
consultantplus://offline/ref=A28274792AEEBC565F8150BA18829E6FB7823D9EA469B5D5993292CE910BCAD2E10A38E34BEBD1D3k3V3I

4

корреспонденции:  54128, Россия, г. Челябинск, проспект Победы, д. 319А а/я 10769),

являющуюся членом Ассоциации  СОАУ «МЕРКУРИЙ».

Обязать финансового управляющего опубликовать сведения об утверждении

финансового управляющего в порядке статьи 28 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Обязать финансового управляющего совершить действия по проведению

процедуры банкротства в установленные сроки.

Отложить судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего

с учетом отпуска судьи на 23 сентября 2024  года на 14 час. 40 мин. в помещении суда по

адресу: 302000, г. Орёл, ул. М. Горького, д. 42, зал судебных заседаний № 9 (1 этаж).

Финансовому управляющему – представить надлежащее ходатайство и отчет в

соответствии с требования Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» и

подтверждающие доказательства в полном объеме.

На определение может быть подана апелляционная жалоба в Девятнадцатый

арбитражный апелляционный суд (г. Воронеж) в течение одного месяца с даты его

вынесения через Арбитражный суд Орловской области.

Судья                                                  О.Н. Кирсанов